
 
 

Cēsīs, Cēsu novadā 
 
Datums skatāms laika zīmogā Nr.6.2-8/2022/5845 

 
SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian  

Environment” 
Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010 

gauja@environment.lv 
 
 
Par Gaujas nacionālā parka dabas aizsardzības plānu 

 
Cēsu novada pašvaldība( turpmāk -Pašvaldība), iepazinusies ar Gaujas nacionālā parka Dabas 

aizsardzības plāna 2023. – 2035.gadam aktuālo (17.10.2022.) redakciju (turpmāk- Plāns) un virza 
Dabas aizsardzības plāna projektu pozitīva atzinuma sniegšanai uz 01.12.2022. Domes sēdi.  

Pēc kopīgās Pašvaldības darbinieku un deputātu tikšanās ar Dabas aizsardzības plāna 
izstrādātājiem un Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvjiem esam sagatavojuši papildus komentārus 
un ieteikumus plāna redakcijas uzlabošanai.  

1. Iepazīstoties ar Plāna 16.pielikumu “Perspektīvo paplašinājumu teritorijas”, kurā ir 
iecerēts paplašinājums Melturu – Spāres apkārtnē, uzskata, ka šādam teritorijas 
plašinājumam, kas tiek iezīmēts pa valsts vietējiem autoceļiem V315 un  V317, nav 
pamatojums. Tā ir nesamērīgi liela teritorija, kas tiek iezīmēta GNP robežās bez būtiskiem 
pamatojumiem: 

 

 
1.attēls. GNP DAP aktuālajā redakcijā 
piedāvātais teritorijas paplašinājums – 
Melturu sils – ES nozīmes aizsargājamie 
biotopi un sugu atradnes 

 
2.attēls. Paplašinājuma Melturos 
funkcionālais zonējums (datu avots 
www.lvmgeo.lv) 

 
 Kā redzams GNP DAP aktuālās redakcijas Iespējamo paplašinājumu kartē (1.attēls), 

paplašinājuma iecere pamatā balstās uz jau esošo dabas liegumu Melturu sils un tam piegulošo 
teritoriju. Dabas liegums Melturu sils ir Natura 2000 teritorija (kods: LV0527800), un tās  aizsardzības 



statusu nosaka Ministru Kabineta noteikumi Nr. 212 "Noteikumi par dabas liegumiem" un Ministru 
Kabineta noteikumi Nr. 264 "Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi". Savukārt atsevišķu aizsargājamo sugu atradnes aizsargā Sugu un biotopu 
aizsardzības likums, kura mērķis ir nodrošināt bioloģisko daudzveidību, saglabājot faunu, floru un 
biotopus. Attiecīgi iezīmētajā teritorijā ir jau  aizsargājama teritorija, un atsevišķas sugu atradņu 
aizsardzību nodrošina citi normatīvie dokumenti. Tādējādi uzskatām, ka nav tiesiska pamatojuma uz 
šo, jau aizsargājamo teritoriju (dabas liegums Melturu sils) vai atsevišķu sugu atradņu pamata, 
paplašināt GNP teritoriju iezīmētajā apmērā.  

Piedāvātais paplašinājums paredz, ka Spāres ciems tiks sadalīts divās daļās – viena no tām 
neatradīsies GNP teritorijā, bet otra atradīsies, kas apgrūtinās turpmāku šī ciema attīstību un 
plānošanu. Pēdējo piecu gadu laikā pašvaldība ir ieguldījusi ievērojamus ES un citu fondu līdzekļus 
Spāres ciemata attīstībā, veidojot šeit deinstitucionalizācijas infrastruktūru un piemērotu, iekļaujošu 
vidi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējiem, kas paredz arī dabas taku un rekreācijas zonu veidošanu 
sabiedrībā balstītu pakalpojumu sniegšanai. Kontekstā ar Spāres speciālās pamatskolas 
reorganizāciju, ir būtiski saglabāt ciemu kā vienotu teritoriālu struktūru, kurā attīstīt dažādu 
izglītības un sociālo pakalpojumu klāstu, kas potenciāli ir saistīts ar ciema apkārtnē esošo 
pašvaldības īpašumu attīstību. Vienlaikus, apzinoties dabas liegumā Melturu sils, esošās Pērļupes 
unikālo vērtību, Cēsu novada pašvaldības Amatas apvienības pārvalde 2022.gadā ir izbūvējusi Spāres 
ciema notekūdeņu attīrīšanas ietaises, lai minimizētu slodzi, kādu notekūdeņi rada uz Pērļupes 
ekosistēmu. 

Vienlaikus iecerētajā paplašinājumā ir plānots ietvert plašas lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes, kas šobrīd tiek uzturētas un tajās jau ir konstatēti bioloģiski vērtīgi zālāji, kas jau tiek atbilstoši 
apsaimniekoti, attiecīgi šo teritoriju un tajā esošo dabas vērtību stāvoklis nav apdraudēts. 

Cēsu novada pašvaldība uzskata, ka ir samērīgs paplašinājums, kas tiek veidots, iekļaujot jau 
esošo dabas liegumu Melturu sils (2.attēls) un saglabājot to kā dabas lieguma zonu. 

 
2.Papildus Cēsu novada pašvaldība lūdz iekļaut Plānā  papildus mērķu  izklāstu, kas attiecas uz 

bioloģiskā reģiona izveidi Gaujas Nacionālā parka  teritorijā, lai pašvaldībām un organizācijām  būtu 
pamats atsaukties uz Plānu kā vienu no stratēģiskajiem dokumentiem turpmākajai GNP kā 
bioreģiona  idejas ieviešanai.  

Papildināt punkta “3.2. Aizsargājamās teritorijas apsaimniekošanas ilgtermiņa un īstermiņa 
mērķi” Ilgtermiņa mērķi -2. apakšpunktu sekojoša redakcijā:  
 “2. Veicināt dabas tūrisma attīstību un bioloģiskā reģiona izveidi GNP teritorijā, kas balstīts 
bioloģiskās saimniekošanas principos, teritorijas vispusīgā un sabalansētā pārvaldībā un 
ilgtspējīgā attīstībā, līdzsvarojot dabas aizsardzības, kultūrvēsturisko vērtību aizsardzības un 
sociālekonomiskās intereses un dodot ieguldījumu kopējā Eiropas attīstības vīzijas īstenošanā.” 

Papildināt punkta “3.2. Aizsargājamās teritorijas apsaimniekošanas ilgtermiņa un īstermiņa 
mērķi”  sadaļas “Īstermiņa mērķi,   A. Administratīvie un organizatoriskie mērķi, A6 apakšpunktu 
sekojoša redakcijā:  
“A.6. Bioloģiskās savvaļas (meža platību), lauksaimniecības platību un saimniecību skaita 
palielināšana, bioloģiskās pārtikas patēriņa pieaugums GNP teritorijā” 
Papildināt Sadaļas  “E. Sabiedrības informēšana un izglītošana” E3 punktu sekojošā redakcijā:  
“E.3. Veicināt sabiedrības vides apziņu, informējot un izglītojot par ilgtspējīgu dzīvesveidu, vides 
un teritorijas vērtībām un veicamajiem apsaimniekošanas pasākumiem” 
 
3.1. tabulā papildināt  pasākumu A6  un izteikt  šādā redakcijā  
“A.6 - Veicināt teritorijā bioloģiskās lauksaimniecības attīstību un bioloģisko savvaļas teritoriju 
pieaugumu valsts un pašvaldībām piederošās zemēs” 
 



Pašvaldība iesaka noteikt, ka DAP valdījumā esošajām zemēm arī primāri vajadzētu būt 
bioloģiski apsaimniekotām: “Valsts īpašumā esošajos īpašumos (meža un lauksaimniecības 
platības), kas nodotas Dabas aizsardzības pārvaldes valdījumā un tālāk tiek iznomātas vai 
apsaimniekotas tiek veicināta tikai bioloģiskā saimniekošana." 
 

 Iesakām iekļaut jaunu sadaļu 3.1. tabulā  - Veicināt pilsētas parku un dārzu, kā arī 
mazdārziņos un privātmāju teritoriju apsaimniekošanu saskaņā ar bioloģiskās saimniekošanas 
principiem. 

Lūdzam  augstākminētos  komentārus un argumentus  iekļaut  plāna redakcijā.   
 
 
Izpilddirektore         L. Bukovska   
 
Inta Ādamsone 
 e-pasts: inta.adamsone@cesis.lv 

 
  DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  



 

 
Noraksts 

Cēsu novada domes  
sēde 01.12.2022.  

protokols Nr.21, 5. punkts 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
01.12.2022.                           Nr.668 
 
 

Par atzinuma sniegšanu par Gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna projektu 

Ziņo J.Rozenbergs, domes priekšsēdētājs 
 

SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment, saskaņā ar 23.09.2019. noslēgto līgumu Nr. 
1.17.20/244/2019 ar Dabas aizsardzības pārvaldi, ir izstrādājusi dabas aizsardzības plāna projektu Gaujas 
Nacionālajam parkam, atbilstoši 2007. gada 9. oktobra Ministra Kabineta noteikumu Nr. 686 “Noteikumi 
par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību”. 

Dabas aizsardzības plāna sabiedriskā apspriešana notika no 2022. gada 23. augusta līdz 26. 
septembrim. Sabiedriskās apspriešanas laikā Cēsu novada pašvaldība sniedza savus komentārus.  Pārskats 
par sabiedrisko apspriešanu pievienots dabas aizsardzības plāna 29. pielikumā. 

Atbilstoši 2007. gada 9. oktobra Ministra Kabineta noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 33. punktam un 
pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, atbilstoši Cēsu novada 
domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 10.11.2022.atzinumam (protokols Nr.12) un Finanšu 
komitejas 24.11 2022.atzinumam (protokols Nr.14), Cēsu novada dome, ar 12 balsīm - par (Andris 
Melbārdis , Atis Egliņš-Eglītis, Biruta Mežale, Erlends Geruļskis, Ēriks Bauers, Guntis  Grosbergs, Indriķis 
Putniņš, Inese Suija-Markova, Inga Cipe, Ivo Rode, Jānis Rozenbergs, Juris Žagars) , 2 - pret (Ella Frīdvalde-
Andersone, Hardijs VENTS), 4 - atturas (Elīna Stapulone, Jānis Kārkliņš, Laimis Šāvējs, Andris Mihaļovs balso 
manuāli), nolemj: 

1. Sniegt pozitīvu  atzinumu  par Gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna projektu; 
2. Vides un reģionālās attīstības ministrijai turpināt darbu pie adekvāta kompensāciju mehānisma 

aktualizācijas zemes īpašniekiem, kas saskaras ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem;    
3. Turpināt darbu pie pašvaldības ierosināto, bet Dabas aizsardzības pārvaldes noraidīto 

priekšlikumu, kuriem ir liela ietekme uz novada tūrisma nozares attīstību, iekļaušanu Dabas 
aizsardzības plānā;  

4. Vides un klimata neitralitātes nodaļai nosūtīt  Domes lēmumu Dabas aizsardzības pārvaldei un   

Dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment; 

5. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektorei.   
 

Sēdes vadītājs 
Cēsu novada domes priekšsēdētājs   /personiskais paraksts/  J.Rozenbergs 
 
Noraksts pareizs. 
Cēsu novada Centrālās administrācijas 
Administrācijas biroja sekretāre      I.Ģērmane 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 



Saulkrastu  novada  pašvaldība 
____________________________________________________________________________________________________________________

Reģ. Nr. 90000068680, Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160
tālrunis 67951250, e-pasts: pasts@saulkrasti.lv

Saulkrastos

25.10.2022 Nr. 8.9/2022/IZ1588 
Uz 17.10.2022 Nr. 8.9/2022/IN5306

SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”
e-pasts: lucija@environment.lv

Par atzinuma sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
“Gaujas Nacionālais parks” dabas aizsardzības plānam

       Saulkrastu novada pašvaldība (turpmāk- Pašvaldība), 2022.gada 17. 
oktobrī saņēma SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
iesniegumu (DVS reģistrēts ar Nr. 8.9/2022/IN5306) par atzinuma 
sniegšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas “Gaujas Nacionālā parks” 
dabas aizsardzības plānam, kuru SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment” izstrādāja saskaņā ar 23.09.2019. noslēgto līgumu Nr. 
1.17.20/244/2019 ar Dabas aizsardzības pārvaldi, atbilstoši 2007. gada 9. 
oktobra Ministra Kabineta noteikumiem Nr. 686 “Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes 
kārtību” (turpmāk- Noteikumi).
       Pamatojoties uz Noteikumu 33.punktu, Pašvaldība 
       sniedz pozitīvu atzinumu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
“Gaujas Nacionālais parks” dabas aizsardzības plānam no 2023. gada līdz 
2035. gadam.

Saulkrastu novada pašvaldības 
izpilddirektore

Inese Odiņa Laizāne

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU
UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

 Barone, 67977756

mailto:pasts@saulkrasti.lv
mailto:lucija@environment.lv


 

 

 

 

ATZINUMS 

Siguldā 

 

16.11.2022. Nr. A-6.7/1/4877 

 

ELLE (Estonian, Latvian & Lithuanian Environment)  

Vīlandes iela 3-6 Rīga, LV-1010 

 elle@environment.lv 

 

  

Siguldas novada pašvaldība 17.10.2022. ir saņēmusi ELLE (Estonian, Latvian & 

Lithuanian  Environment) vēstuli “Par atzinuma sniegšanu par Gaujas Nacionālā parka dabas 

aizsardzības plāna projektu” (turpmāk – Plāna projekts) ar lūgumu sniegt atzinumu par dabas 

aizsardzības plāna projektu Gaujas Nacionālajam parkam, kas izstrādāts saskaņā ar SIA 

Estonian, Latvian & Lithuanian Environment un Dabas aizsardzības pārvaldes 23.09.2019. 

noslēgto līgumu Nr. 1.17.20/244/2019.  

Siguldas novada pašvaldība iepazinās ar izstrādāto Plāna projektu. 

Ar nosacījumu, ka Plāna projektā tiks ievērots sekojošs pašvaldības norādījums - dabas 

parku zonās pilsētu un ciemu teritorijās Plāna projektā nedrīkst noteikt ierobežojumus zemes 

gabalu minimālajām platībām, kuras jāievēro zemes gabalus sadalot (šo rādītāju tāpat kā līdz 

šim jānosaka pašvaldībām, izstrādājot teritoriju plānošanas dokumentus un to grozījumus), 

Siguldas novada pašvaldība sniedz pozitīvu atzinumu izstrādātajam Gaujas Nacionālā parka 

dabas aizsardzības plāna projektam.  

 

 

Domes priekšsēdētāja                      L. Sausiņa  

 

 

 

 

 

 

Gatere  

zane.gatere@sigulda.lv  

 

 

 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

  

mailto:elle@environment.lv


 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 

 

 

Datums skatāms laika zīmogā. Nr. 4.1.8.3/22/9086      
Uz 17.10.2022.   
       

Par atzinuma sniegšanu 
 

Valmieras novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 17.10.2022. saņemta SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” vēstule (Pašvaldībā reģistrēta ar Nr.4.1.8.3/22/8234), ar lūgumu 
mēneša laikā sniegt atzinumu par izstrādāto Gaujas nacionālā parka dabas aizsardzības plāna 
projektu. 

Pašvaldība ir iepazinusies ar SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” izstrādāto 
Gaujas nacionālā parka dabas aizsardzības plāna projektu. Jautājums par atzinuma sniegšanu ir 
izskatīts Pašvaldības domes 10.11.2022. Tautsaimniecības, vides un attīstības komitejas sēdē. 
Pašvaldība sniedz pozitīvu atzinumu, vienlaikus izvirzot sekojošus priekšlikumus: 
1. nodaļā 1.3.3.5. Makšķerēšana un zveja aktualizēt informāciju atbilstoši tam, ka Vaidavas ezerā 

šobrīd netiek organizēta licencētā makšķerēšana, bet makšķerēšana tiek veikta saskaņā ar 
Ministru kabineta 22.12.2015 noteikumiem Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi”; 

2. nodaļā 1.3.1. Iedzīvotāji, apdzīvotās vietas, nodarbinātība precizēt administratīvo teritoriju 
nosaukumus, ja iespējams, iedzīvotāju skaitu analizēt pagastu mērogā; 

3. tabulā 3.1. Plānotie apsaimniekošanas pasākumi GNP ierakstā D.2.23. precizēt izpildes 
rādītājus- Vaidavas ciema pludmalē izveidota teritorijā iederīga laipa ezerā ar atbilstošu 
nestspēju un drošību, ņemot vērā apmeklētāju skaitu, ezera Rubenes ciema pusē labiekārtota 
peldvieta, uzturēta infrastruktūra Vaidavas pilskalnā, atjaunota un uzturēta Vaidavas muiža un 
savienojoša taka ar Rubeni, un "Mīlestības taka" Vaidavas ciema teritorijā; 

4. tabulā 3.1. Plānotie apsaimniekošanas pasākumi GNP ierakstā D.2.11. pie izpildes rādītājiem 
iekļaut- labiekārtot laivu piestāšanās vietu pie Sietiņieža, uzlikt norādi "Sietiņiezis"; 

5. pie apsaimniekošanas pasākumiem iekļaut velomaršruta "Valmiera - Cēsis" uzturēšanu un 
seguma uzlabošanu ar slodzi uz augsni mazinošu segumu - šķeldu vai smiltīm; 

6. pie apsaimniekošanas pasākumiem iekļaut Strīķupes takas labiekārtošanu - apļveida taka no 
Cēsu sarkanajām klintīm līdz Kalēja alai gar abiem Strīķupes krastiem;  

7. pie apsaimniekošanas pasākumiem iekļaut "Vecupīšu" dabas takas un stendu atjaunošanu, 
norādes uz taku. 

Vienlaikus informējam, ka pēc Pašvaldības domes 24.11.2022. sēdes Jums tiks nosūtīts 
lēmums “Par atzinuma sniegšanu par Gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna projektu”. 
 

Izpilddirektore          Evija Voitkāne 
      
Inese Bērziņa,  
inese.berzina@valmierasnovads.lv 

SIA “ESTONIAN, LATVIAN & 
LITHUANIAN ENVIRONMENT” 
Vīlandes iela 3 - 6, Rīga, LV-1010 
 






	Cesis_atzinums
	Cesis_vestule
	Saulkrasti_atzinums
	Sigulda_atzinums
	Valmiera_atzinums
	Valmiera_vestule

